
CITTA’ DI OPPEANO
 Provincia di Verona

COPIA

DETERMINAZIONE N. 235 DEL 18-04-2019

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: C.U.C._Nomina Seggio di gara procedura di affidamento di lavori di manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza antincendio della Scuola Media di Casaleone
Lotto 1 - ex art. 1 commi 108 e 912 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - C.I.G.
786323639F - CUP H36B19000810005

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso
- che con la determinazione a contrattare n. 108 dell‘08/04/2019 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici
del Comune di Casaleone si individuava il fine, l‘oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali della
procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e del
combinato disposto dell'art. 1, commi 108 e 912, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, per l'affidamento di
lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro ed inferiore a 150.000, dei lavori di manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza antincendio della Scuola Secondaria di I grado di Casaleone -Lotto 1
“Opere civili”, C.I.G. 786323639F - CUP H36B19000810005, per un complessivo ammontare di Euro
72.571,82=, di cui € 47.669,14 = per opere a base d’asta, Euro 5.222,52= quali oneri per la sicurezza ed Euro
19.680,16= per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- che con la medesima determinazione si disponeva di procedere mediante la Centrale Unica di Committenza
Oppeano-Casaleone-Isola della Scala, stazione appaltante qualificata secondo la normativa vigente in
materia ai sensi dell‘art. 37 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, iscritta all’anagrafe delle stazioni appaltanti con
i seguenti codici: Codice AUSA C.U.C. CFAVCP-0000E52, e di negoziare con operatori economici in
possesso dei requisiti generali e tecnico-professionali funzionali al corretto espletamento delle opere di cui
trattasi, abilitati al bando presente nel Mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni – ME.P.A. -
Lavori di Manutenzione-Edili – Cat. OG1 Edifici Civili ed Industriali, tramite ‟Richiesta di offerta” con
criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 95 “Criterio di aggiudicazione dell’appalto”,
comma 4 lett. a) “a) per i lavori di importo pari o inferiore a 2.000.000 di euro, quando l'affidamento dei
lavori avviene con procedure ordinarie, sulla base del progetto esecutivo; in tali ipotesi, qualora la stazione
appaltante applichi l'esclusione automatica, la stessa ha l'obbligo di ricorrere alle procedure di cui all’articolo
97, commi 2 e 8; …”;
- che con la medesima determinazione è stato accertato l'introito della somma di complessivi € 70.000,00 al
titolo IV, tipologia 200, capitolo 252 "Contributo messa in sicurezza edifici scolastici P.P. - art. 1 comma
107 L. 145/2018" e prenotato l’impegno di spesa di complessivi € 72.571,82=, di cui € 47.669,14 = per opere
a base d’asta, Euro 5.222,52= quali oneri per la sicurezza ed Euro 19.680,16= per somme a disposizione
dell’Amministrazione, finanziato come segue:



COMUNE DI OPPEANO

- € 70.000,00 con il contributo previsto dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, destinato ai comuni
aventi popolazione fino ai 20.000 abitanti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale - articolo 1 comma 107 e seguenti
a valere sugli stanziamenti codice di bilancio
- 2.02.01.09.003, cap. 1053 denominato “Messa in sicurezza edifici scolastici prevenzione incendi – art. 1
comma 107 L. 145/2018” in conto competenza del bilancio di previsione 2019-2021, esigibilità anno 2019;
- 1.03.02.11, cap. 1104 denominato “Incarichi professionali OO.PP. messa in sicurezza – art. 1 comma 107
L. 145/2018” in conto competenza del bilancio di previsione 2019-2021, esigibilità anno 2019;

Richiamati gli atti della procedura di gara:

- lettera di invito prot. n.6418 in data 09.04.2019;
- R.d.O. n. 2273134 in pari data;

Vista la documentazione della procedura relativa ai requisiti di partecipazione:

A) Requisiti di ordine generale:
-      inesistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alle gare di appalto previste dall’art. 80 del
D.Lgs. 50/2016;
-      inesistenza delle cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. 6
settembre2011, n. 159;
-      inesistenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. del 2001, n. 165 o di ulteriori
divieti a contrattare con la pubblica amministrazione.
B) Requisiti di idoneità professionale:
-      iscrizione al registro delle imprese della C.C.I.A.A., per attività prevalente inerente l’oggetto della gara
ovvero per operatori esteri, nel corrispondente registro professionale dello stato in cui hanno sede legale (art.
83, comma 3, del D.Lgs. 50/2016);
C) Requisiti di capacità tecnico-professionale:
-      qualificazione, in corso di validità al momento della partecipazione alla procedura, nella categoria
prevalente OG1 (requisito già comprovato dall'abilitazione al Bando ME.P.A. Lavori di Manutenzione-Edili
– Cat. OG1 Edifici Civili ed Industriali – di cui confermare la permanenza).

Busta Amministrativa
- Istanza di partecipazione;
- DGUE documento di gara unico europeo
- Attestazione Soa per categoria prevalente OG1 (eventuale)
- Avvalimento (eventuale)
- RTI (eventuale)
- Cauzione provvisoria
- Passoe

Busta Economica
- Offerta Economica

Evidenziato che la procedura in esame non necessita di valutazione discrezionale, trattandosi di procedura da
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante offerta a corpo;

Richiamato l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che la nomina della Commissione Giudicatrice,
debba avvenire esclusivamente nei casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

Viste le Linee Guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 235 del 18-04-2019



COMUNE DI OPPEANO

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate
al D. Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell‘11 ottobre 2017, in particolare:

- il paragrafo 5.2. “Verifica della documentazione amministrativa da parte del RUP”, che prevede che “il
controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc
oppure, se presente nell’organico della stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato,
sulla base delle disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante. In ogni caso il RUP esercita una
funzione di coordinamento e controllo, finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure ed
adotta le decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate”;

Ritenuto di nominare il Seggio di gara, per l‘esame della documentazione amministrativa e l‘apertura delle
buste contenenti l’offerta economica come segue:

- dott.ssa Chiara Mazzocco, Responsabile della C.U.C.;

- Arch. Elisabetta Margherita Magnani, Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D1/D5, con rapporto di lavoro a
tempo pieno ed indeterminato, in servizio presso il Comune di Casaleone giusta convenzione per l'utilizzo
congiunto sottoscritta in data 28.03.2019;

con l‘assistenza per la verbalizzazione del Responsabile C.u.c., dott.ssa Chiara Mazzocco;

Visti gli art. 6bis della Legge 07.08.1990, n. 241 ss.mm.ii.e 42 del D. Lgs.n. 50/2016 ss.mm.ii.

Richiamati i doveri del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e del Piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Visti
lo Statuto Comunale;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI NOMINARE il Seggio di gara, per l‘esame della documentazione amministrativa e l‘apertura delle
buste contenenti l’offerta economica relativi alla procedura di affidamento di lavori di manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza antincendio della Scuola Media di Casaleone – Lotto 1 - ex art. 1
commi 108 e 912 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - C.I.G. 786323639F - CUP H36B19000810005
come segue:

-dott.ssa Chiara Mazzocco, Responsabile della C.U.C.;

- Arch. Elisabetta Margherita Magnani, Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D1/D5, Responsabile unico del
procedimento, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, in servizio presso il Comune di
Casaleone giusta convenzione per l'utilizzo congiunto sottoscritta in data 28.03.2019;

con l‘assistenza per la verbalizzazione del Responsabile C.u.c., dott.ssa Chiara Mazzocco;

3. DI EVIDENZIARE che la procedura in esame non necessita di valutazione discrezionale, trattandosi di
gara da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante offerta a corpo;

4. DI DARE ATTO che la nomina del Seggio di gara, composto da personale dipendente della Centrale di
Committenza e della Stazione Appaltante, non comporta oneri economico-finanziari ed impegno di spesa;

5. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs.
n. 50/2016, con indicazione della composizione del Seggio di gara, nel sito internet del Comune di Oppeano,
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 235 del 18-04-2019



COMUNE DI OPPEANO

nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti” - "Informazioni sulle
singole procedure" del Comune di Oppeano (Ente capofila della C.U.C.) e del Comune di Casaleone.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile dell’Area
F.to MAZZOCCO CHIARA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 235 del 18-04-2019



COMUNE DI OPPEANO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 235 DEL 18-04-2019

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: C.U.C._Nomina Seggio di gara procedura di affidamento di lavori di manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza antincendio della Scuola Media di Casaleone
Lotto 1 - ex art. 1 commi 108 e 912 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - C.I.G.
786323639F - CUP H36B19000810005

CIG
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153,
comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 18-04-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  FREDDO ADRIANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 235 del 18-04-2019


